
Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - NEXT GENERATION EU. 
OPERA 7806 – CUP: C22D18000020007 – Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola 
Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica. Lotto n. 1 - 
CIG A00DF9D8E2 Affidamento diretto del servizio inerente il collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera all’ing. Enzo Fuccaro con sede a Udine, verso netti € 
61.654,10 nonché impego di spesa per Contributo ANAC e approvazione del nuovo quadro 
economico dell’opera 
 
N. det. 2023/5720/902 
N. cron. 3229 del 27/09/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 1535 del 13.09.2023 con la quale è stato 
disposto di avviare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del DLs n. 36/ 2023, nel rispetto dei principi 
generali sanciti dal Titolo I, parte I, Libro I del D. Lgs. 36/2023, la procedura per l’affidamento del 
servizio tecnico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera PNRR - Next Generation EU - 
M5C2 - Investimento 2.1 - “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale” - NEXT GENERATION EU. OPERA 7806 – CUP: 
C22D18000020007 – Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da 
destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica. Lotto n. 1; 

DATO ATTO che: 

− in data 13.09.2023, mediante l'impiego della piattaforma telematica eAppaltiFVG, lo scrivente 
RUP, nel rispetto del principio di rotazione, ha indirizzato la richiesta di offerta RdO (rfq_53643) 
avente ad oggetto “Incarico professionale per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera 
dei lavori di Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a 
sede degli uffici della Procura della Repubblica – 1° lotto (Opere 7806 – CUP C22D18000020007) 
Intervento cofinanziato con fondi PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 
“infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” con 
allegati Disciplinare di incarico e schema di parcella-corrispettivi a base di ribasso - , all’operatore 
economico ing. Enzo Fuccaro, con recapito in Udine, via Trento 77, P.IVA 00506320308, in quanto 
operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento; 

− entro il termine di scadenza della RdO, fissato nelle ore 12:00 del 20.09.2023, l’operatore 
economico interpellato ha presentato un ribasso percentuale del 31% sull’importo stimato per 



Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

l’esecuzione del servizio (€ 89.353,77), per un corrispettivo finale di euro 61.654,10 (a cui vanno 
sommati gli oneri contributivi al 4% e l’IVA al 22% determinando una spesa complessiva di € 
78.226,72); 

RITENUTA congrua la suddetta offerta, nonché proporzionata alla qualità e natura dell’attività da 
espletare nei termini dettagliati dal disciplinare d’incarico e rispondente all’interesse pubblico che 
questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 

VISTO il DGUE presentato dall’operatore economico, nonché le dichiarazioni inserite nella Busta 
Amministrativa della RdO, attestanti il possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici 
ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico previa acquisizione di certificato 
INARCASSA datata 22.9.2023 acquisita al prot. N. Protocollo N.0136326/2023  

RILEVATO che in capo al suddetto operatore economico non risultano essere state iscritte 
annotazioni, come da visura effettuata presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

RITENUTO, pertanto, di affidare le prestazioni in oggetto all’ing. Enzo Fuccaro, con recapito in 
Udine, via Trento 77, P.IVA 00506320308, alle condizioni di cui alla RdO rfq_53643 del portale 
eAppaltiFVG e del disciplinare di incarico ivi 

allegato, verso il corrispettivo netto di euro 61.654,10 oltre oneri contributivi al 4% e l’IVA al 22% 
e per una corrispondete spesa di € 78.226,72); 

VERIFICATO che la spesa conseguente al suddetto affidamento trova copertura finanziaria al 
capitolo di spesa n. 7181/3 “progetti UE fondi propri PNRR – Sistemazione ex scuola B. Stringher 
da adibire a sede Procura M5C2 – Intervento 2.1 – I lotto CUP: C22D18000020007" (fin.to CRE3); 

DATO ATTO che lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento non si trova, rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

RICORDATO che l'art. 225, comma 8, del D.Lgs.36/2023 dispone che "in relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici (...), finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC, (...) si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023 le 
disposizioni di cui al D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L.108/2021, al D.L. 13/2023, 
nonchè le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC (...); 
RICHIAMATI: 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, quelli inerenti il contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), la parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani nonché rispetto dei  principi di inclusione; 

- l’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021, che stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, 
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per 
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR, nonchè di dare adempimento ad ogni prescrizione prevista dal PNRR anche in termini di 



Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

rendicontazioni dovute ai sensi dell'art. 47 del DL/2021 nonché al rispetto del principio DNSH, 
come altresì richiamati nello schema di disciplinare d'incarico approvato con la sopra richiamata 
determinazione dirigenziale n. cron. 1535 del 13.09.2023; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’imputazione di spesa in ordine alla delibera Anac n. 
621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione secondo le nuove tariffe in vigore dal 1 aprile 2023, inerente alla RdO per 
l’affidamento in oggetto e conseguentemente di riapprovare il quadro economico dell’opera per 
l’adeguamento della relativa voce di spesa nella parte B “Spese a disposizione 
dell’Amministrazione”; 

VISTE le deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 14 d’ord. del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025, e successive variazioni; 

• della Giunta Comunale n. 123 d’ord. del 14.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ; 

• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Ragioneria Generale 
dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi 
dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la Ragioneria 
Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori” 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 l’incarico di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera relativo all’intervento “PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale” - NEXT GENERATION EU. OPERA 7806 – CUP: C22D18000020007 – 
Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli 
uffici della Procura della Repubblica. Lotto n. 1” all’ing. ing. Enzo Fuccaro, con recapito in 
Udine, via Trento 77, P.IVA 00506320308 alle condizioni di cui alla RdO rfq_53643 del portale 
eAppalti FVG e del disciplinare d’incarico ivi allegato, verso un onorario di € 61.654,10 (a cui 
vanno sommati gli oneri contributivi al 4% e l’IVA al 22% e quindi per una spesa complessiva di 
€ 78.226,72); 

2. di stipulare il contratto nelle forme della scrittura privata, in conformità all’art. 78 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

3. di dare atto che l’operatore economico dovrà prestare cauzione definitiva a garanzia delle 
obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto nelle modalità previste dall'art. 117 del D. Lgs. 
36/2023, nella misura del 5% dell’importo di contratto ex art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023  
nonché la polizza assicurativa per responsabilità civile professionale, come specificato dall’art. 
10 dello schema di disciplinare di incarico allegato alla RdO in premessa; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 3 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, il contratto diviene efficace con la 
stipulazione, non trovando applicazione la condizione sospensiva del contratto “all’esito positivo 
dell’eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni 
appaltanti” (ex art 32, comma 12, del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.);   

5. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, convertito 
con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, l’esecuzione del contratto potrà essere 
avviata in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

6. di evidenziare che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'esecuzione del 
servizio e che, qualora lo stesso dovesse effettuare transazioni senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolverebbe di diritto ai sensi dell'art. 3, co. 9 bis 
della L. 136/2010; 

7. di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 
DPR 62/2013; 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile all'indirizzo 
istituzionale del Comune di Udine; 

− la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

− l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresi' tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato dal Comune di Udine e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23080


Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

disponibile all'indirizzo informatico del sito istituzionale del Comune di Udine alla sezione 
“Amministrazione Trasparente – disposizioni generali”; 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 78.226,72 in favore dell’ing. Enzo Fuccaro, con recapito 
in Udine, via Trento 77, P.IVA 00506320308 con imputazione al cap. . 7181/3 “progetti UE 
fondi propri PNRR – Sistemazione ex scuola B. Stringher da adibire a sede Procura M5C2 – 
Intervento 2.1 – I lotto CUP: C22D18000020007" (fin.to CRE3); 

9. di demandare ad un successivo atto la definizione dettagliata del cronoprogramma delle 
prestazioni/pagamenti dell'intervento di cui trattasi, in conformità alla normativa vigente dei 
sistemi contabili armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e l’approvazione del nuovo quadro 
economico; 

10. di impegnare altresì la spesa di € 35,00 a favore dell’ANAC quale onere della stazione 
appaltante inerente la procedura di affidamento, come citato in premessa, con imputazione al 
cap. . 7181/3 “progetti UE fondi propri PNRR – Sistemazione ex scuola B. Stringher da adibire a 
sede Procura M5C2 – Intervento 2.1 – I lotto CUP: C22D18000020007" (fin.to AVZI); 

11. di riapprovare il quadro economico dell’opera per l'importo complessivo invariato di € 
12.800.000,00 come di seguito articolato: 

A) LAVORI D'APPALTO 

A.1) Lavori d'appalto in esito a procedura aperta  € 8.217.631,03 

A.2) Costi della sicurezza non compresi nei prezzi  € 285.279,56 

Totale lavori  € 8.502.910,59 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1.a IVA sui lavori  € 850.291,06 

B.2 Spese tecniche CNPAIA e IVA comprese: 

B.2.a Progetto di fattibilità tecnico economica  € 132.247,27 

B.2.b Progettazione definitiva generale  € 422.946,21 

B.2.c Progettazione esecutiva e CSP lotto 1  € 296.572,25 

B.2.d DL, misura e contabilità, CSE lotto 1 € 550.663,92 

B.2.e Spese pratica VVF progetto definitivo  € 900,00 

B.2.f Relazione geologica  € 5.718,90 

B.2.g Spese tecniche per collaudi (statico e tecnico 

amministrativo in c.o.)  €  140.618,12 

B.2.h Spese tecniche per collaudo funzionale impianti  € 53.998,20 

B.2.i Spese tecniche per verifiche ex art. 26 D.Lgs. 50/16  € 41.349,89 

B.3 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini, 

spese di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, 

conferenze di servizi, sorveglianza archeologica agli scavi, 

analisi rischio bellico, prove strutturali integrative  € 11.000,00 

B.4 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/16 per funzioni tecniche (80%)  € 44.795,26 

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi  € 20.000,00 



Comune di Udine – Determina n. 3229 del 27/09/2023 

B.6 Contributo ANAC  € 1.530,00 

B.7 Spese per Collegio Consultivo Tecnico  € 10.000,00 

B.8 Imprevisti e arrotondamenti € 787.063,63 

B.9 Servizio Trasloco documentazione €  3.817,38 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 3.373.512,09 

C.1 Economie da ribasso di gara sull’appalto dei lavori (A)  € 912.378,51 

(come da prescrizioni finanziamento PNRR) 

C.2 Economie da incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/16 

  per Fondo innovazione (20%)  € 11.198,81 

TOTALE GENERALE DELL’OPERA  € 12.800.000,00 

 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 

13. di dare atto che il presente appalto verrà realizzato nel rispetto di tutte le disposizioni previste 
dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. 
(UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31/05/2021 (convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché nel rispetto del principio DNSH previsto dall’art. 17 del 
Regolamento UE 2020/852, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani, del superamento dei divari territoriali; 

14. di dare atto altresì che il progetto verrà realizzato in assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, nel rispetto del principio di addizionalità del 
sostegno dell’Unione europea [Reg. (UE) 2021/241 art. 9] nonché degli obblighi in materia di 
informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241 art. 34];  

15. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


	− in data 13.09.2023, mediante l'impiego della piattaforma telematica eAppaltiFVG, lo scrivente RUP, nel rispetto del principio di rotazione, ha indirizzato la richiesta di offerta RdO (rfq_53643) avente ad oggetto “Incarico professionale per il colla...

		2023-09-27T16:12:45+0200




